---

<sup>11</sup> Il nesso *studiorum primitias* era utilizzato di frequente nella topica delle dedicatorie umanistiche, per imitazione di Gell. *praef.* 18: *primitias quasdam et quasi libamenta ingenuarum artium*. Sull'argomento, cf. PADE 2011, p. 128, che dichiara di aver contato almeno venticinque occorrenze di questa espressione all'interno di prefatorie umanistiche e ABBAMONTE 2014, che esamina alcune occorrenze dell'espressione nelle dediche di traduzioni umanistiche dal greco, ricollegandola a opere prime o giovanili di umanisti che miravano a un avanzamento di carriera o alla propria promozione sociale.

<sup>12</sup> Vd. *supra*, p. XXXVI.

<sup>13</sup> Sui *topoi* delle prefatorie umanistiche relativi alla giustificazione dell'opera, cf. GEHL 2008, 3.08, *Scholarly Work*, che analizza i motivi ricorrenti nei lavori di Antonio Mancinelli.

<sup>14</sup> Su Palazzino di Palazzolo, cf. SUTTINA 1928, che presenta l'edizione del catalogo dei suoi libri redatto successivamente alla sua morte (*Inventario dei libri di maestro Palacino di Palazzolo rettore della scuola di Sacile compilato ad istanza degli eredi testamentari prete Antonio da Montereale Pievano di Sacile e Ser Ficherio Gaiotti, notaio Lauro del fu Giovanni da Sacile*. Archivio di Stato di Pordenone, FNA, b.891/6201, ff. 4r-9v; MONFASANI 1988, pp. 34-35; SCALON 1995, pp. 104-106; SIGNAROLI 2012, p. XI e p. 42.

Valerio Massimo edito nel 1482 da Raffaele Regio e attribuito ad Ognibene Leoniceno (ISTC iv00033000)<sup>15</sup>.

Come d'abitudine per la maggior parte dei commentatori umanistici<sup>16</sup>, Britannico si sente inoltre in dovere di giustificare la scelta di Persio come autore da commentare: il satirico viene riconosciuto come poeta oscuro ma ricercato stilisticamente, e il suo valore morale è indiscusso, cosicché questi risulta utile all'educazione dei giovani:

Brit. *praef.*: [...] negotium suscepi. Et eo quidem studiosius, quod eiusmodi res esset, quae mihi benivolentiam et gratiam conciliatura esset et illis (*scil.* adolescentibus) utilitatem allatura. Persium enim cognoscebam eum esse poetam, quem certe omnibus eiusdem operis auctoribus praeferendum non dubitarem. In eo namque mira eruditio et acerbitas, venustatis plurimum, fellis non parum. Quis enim Persio magis ad vitia fugienda nos doceat? Quis ad virtutem sequendam magis erigat?

Fontius, *praef. ad Laurentium Medicem*: Quanquam, Laurenti, poetae omnes vel ad bene dicendum vel ad honeste vivendum plurimum conferunt, ii tamen in primis legendi sunt, qui non solum iocunda auribus sed utilia quoque animis excolendis emoneant. [...] Qua re cum tenerae mentes ne quid turpe in senectutem resideat, honestissima quaeque doceri debeant, eum mihi vatem interpretandum putavi, qui vitae mortalium auctoritate, consilio, doctrina, non deesset. Verum enim vero si quis ex omni numero poetarum qui hoc sante integreque praestaret legendus esset, quem Persio praeferremus non haberemus. Nam et magna in utilissimis rebus quas persuadere nititur probandi vis et res ipsae electae atque excultae et bene translatae et coherentia rebus verba et figurarum sententiarumque non parva copia passim in eius erudito volumine reperitur.